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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, administrationens vilkår og indretning. Har vi 

i dag et offentligt apparat der er effektivt og tilpasset samfundets størrelse og 

kultur.  

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Med denne debat ønsker jeg at Inatsisartut overvejer i hvilken retning, vores land skal 

udvikle sig. Det er meget let i det politiske arbejde at blive optaget af enkeltsager eller 

enkeltområder. Men fra tid til anden må vi også forholde os til det store billede – til vores 

samfundsudvikling som helhed.  

 

Det er 6 år siden vi fik Selvstyre – og realistisk set skal vi leve med selvstyreloven i 

mange år endnu. Men når vi taler om vores lands videre udvikling, er det som regel 

“selvstændighed” der er emnet. Jeg synes vi mangler at forholde os mere til nuet – der 

er masser af skridt vi kan tage nu, for at styrke vores samfund.  

 

Et emne der har optaget mange er vores administration.  

 

Fra mange sider efterlyses en mere grønlandsk administration. Debatten er svær, fordi 

den ofte kommer til at handle om etnicitet eller sprog. Men jeg mener sagtens, at vi kan 

tage en debat om emnet uden at blive nationalistiske.  

 

For eksempel mener jeg, at vi har overtaget andre landes styresystemer uden den 

nødvendige reflektion og tilpasning. Der er meget godt at sige om andre landes 

administrative indretning – men det gælder for mange af dem, at de er indrettet til at 

servicere meget større befolkninger.  

 

Måske kan vi gøre det mere enkelt end vi gør det i dag, uden at gå på kompromis med 

kvaliteten. Det er mit håb at vi som politikere kan komme med bud på dette, uden at 

udpege syndebukke.  

 

Denne debat har ikke til hensigt at nedgøre eller udstille landets hårdtarbejdende 

embedsværk. Det er derimod en invitation til at tænke nyt om vores system.  

 

Jeg glæder mig til at høre partiernes holdninger til dette. God debat.    


